
 

RpA: dott.ssa C. Belsano tel.090/6768723 

        e-mail cristina.belsano@unime.it 

LA RETTRICE 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia, emanato con 
D.R. n. 2160 del 14 luglio 2023; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico dell’8 agosto 2023, punto XXI; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’8 agosto 2023, punto XXXII; 

VISTO il D.R. n. 70 del 15 gennaio 2024 il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - 

n. 9 del 30 gennaio 2024, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la chiamata in ruolo di n. 13 professori di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, della legge 240/2010 (scadenza termine presentazione delle domande: 29 febbraio 

2024); 

RILEVATO che all’art. 5 (“Commissione di valutazione”), comma 3, del precisato bando, con 

riferimento ai requisiti del componente designato dal Dipartimento, sono stati citati, per 

mero errore materiale, gli indicatori che “soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati 

dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, da utilizzarsi 

quale prerequisito delle domande dei candidati all’abilitazione scientifica nazionale per la 

fascia dei professori ordinari” in luogo degli indicatori che “soddisfano i criteri oggettivi di 

verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di 

settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei professori ordinari candidati alle 

commissioni di abilitazione scientifica nazionale”;   

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla rettifica dell’art. 5, comma 3, del richiamato D.R. 

n. 70/2024;  

DECRETA 
 

ART. 1 - Per le ragioni esposte in premessa, l’art. 5, comma 3, del D.R. n. 70 del 15 gennaio 2024 è 

rettificato come segue: 

Nel rispetto del combinato disposto di cui ai commi 7 e 8 dell’art. 6 della legge n. 240/2010, possono 

essere individuati quale componente designato i professori di prima fascia i cui indicatori soddisfano 

i criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla 

normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei professori ordinari 

candidati alle commissioni di abilitazione scientifica nazionale. 

Resta ferma ogni altra statuizione contenuta nel citato D.R. n. 70/2024. 

Il presente decreto, pubblicato all’albo on line e sul sito web dell’Ateneo, viene registrato nel 

repertorio generale unico dell’Ateneo. 

LA RETTRICE 
    Prof.ssa Giovanna Spatari 


		2024-02-02T09:53:11+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-02-05T10:37:51+0100
	GIOVANNA SPATARI




